
 

 
 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động tháng 11 năm 2023 và chƣơng trình công tác  

tháng 12 năm 2023 của Thƣờng trực, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh  

        
   I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA THƢỜNG TRỰC, CÁC BAN HỘI 

ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THÁNG 11 NĂM 2023 

 Trong tháng 11 năm 2023, Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân 

(HĐND) Tỉnh đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các công tác trọng tâm như 

sau: 

1. Tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ bảy HĐND Tỉnh khóa X 

          Nhằm đáp ứng các yêu cầu nhiệm vụ về công tác phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương và đảm bảo thực hiện đúng các quy định của pháp luật về 

đầu tư công, vào ngày 13/11/2023, HĐND Tỉnh khóa X đã tổ chức kỳ họp đột 

xuất lần thứ bảy để kịp thời xem xét, thông qua 04 nghị quyết
1
. 

        2. Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND Tỉnh 

        Vào ngày 13/11/2023, Thường trực HĐND Tỉnh đã tổ chức Hội nghị chất 

vấn giữa 02 kỳ họp về chủ đề: “Công tác xã hội hóa về đầu tư nước sạch nông 

thôn”. Chủ thể có trách nhiệm trả lời chất vấn là lãnh đạo UBND Tỉnh và lãnh 

đạo các Sở: Tài nguyên - Môi trường, Tài chính, Y tế, Khoa học - Công nghệ, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây dựng; chủ thể trả lời chất vấn có liên 

quan là: Giám đốc Quỹ đầu tư phát triển Tỉnh, Giám đốc Công ty cổ phần Cấp 

nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp (Dowasen).  

Nội dung chất vấn được đại biểu tập trung vào các nhóm vấn đề như: 

Công tác xã hội hóa kêu gọi đầu tư cung cấp nước sạch nông thôn; chất lượng, 

công suất nước; quy định về giá nước nông thôn; lộ trình chuyển đổi khai thác từ 

nước ngầm sang nước mặt.  

                                      
1
 Gồm: Nghị quyết về việc giao, điều chỉnh và bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước 

giai đoạn 2021 - 2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (đợt 8); Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2023 từ nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; Nghị quyết điều chỉnh, thay thế các 

Biểu số 51, 52, 53 kèm theo Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND Tỉnh về việc phê chuẩn 

tổng quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021; Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 

385/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 về chủ trương đầu tư Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình 

giáo dục mầm non và phổ thông công lập giai đoạn 2021 - 2025. 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /BC-HĐND 

 

             Đồng Tháp, ngày      tháng 12 năm 2023 
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Qua chất vấn cho thấy, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn tồn tại 

những khó khăn, hạn chế nhất định trong công tác xã hội hóa về đầu tư nước 

sạch nông thôn. Sau hội nghị chất vấn, Thường trực HĐND Tỉnh đã ban hành 

thông báo kết luận, trong đó kiến nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh một số nội dung 

quan trọng  nhằm đẩy nhanh tiến độ và hiệu quả thực hiện công tác xã hội hóa 

đầu tư cung cấp nước sạch nông thôn như: Sớm rà soát lại kế hoạch, đề ra lộ 

trình cho phù hợp, khắc phục các nội dung thực hiện còn chậm, nhất là về quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất để đảm bảo cho việc thực hiện chuyển đổi từ khai 

thác nước ngầm sang nước mặt. Tiếp tục quan tâm công tác kiểm tra, kiểm 

nghiệm chất lượng nước theo quy định, khi phát hiện vi phạm phải xử lý nghiêm 

và triệt để, có giải pháp ngăn chặn tái phạm đối với những cơ sở cung cấp nước 

không đạt chất lượng. Cân đối nguồn vốn để bổ sung cho Quỹ đầu tư phát triển 

Tỉnh cho vay vào mục đích cung cấp nước sạch nông thôn. Rà soát lại các yếu tố 

cấu thành giá nước để ban hành quy định mức giá nước nông thôn đảm bảo hợp 

lý và thống nhất trên toàn Tỉnh. Làm rõ trách nhiệm của các nhân, tổ chức trong 

việc thực hiện không đạt lộ trình chuyển đổi khai thác nguồn nước từ ngầm sang 

mặt theo kế hoạch đã đề ra. 

        3. Công tác khảo sát, giám sát chuyên đề 

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND Tỉnh ban hành Báo cáo giám sát 

chuyên đề về “Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát 

triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh”  

- Ban Pháp chế tổ chức giám sát chuyên đề về “Kết quả hoạt động năm 

2023 của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự 

Tỉnh kết hợp giám sát kết quả thực hiện Luật Tố tụng hành chính năm 2015”. 

Kết quả giám sát cho thấy, bên cạnh những mặt tích cực đạt được, vẫn còn tồn 

tại những khó khăn, hạn chế nhất định trong hoạt động của các cơ quan TAND, 

VKSND, Cục THADS Tỉnh. Qua giám sát, Ban Pháp chế đã kiến nghị 36 nội 

dung đến UBND Tỉnh, Đoàn ĐBQH Tỉnh, Cục Thi hành án dân sự Tỉnh, Tòa án 

nhân dân Tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân Tỉnh, Sở Tài nguyên - Môi trường, 

UBND huyện Cao Lãnh và NHNN Chi nhánh Tỉnh. 

- Ban Pháp chế tổ chức khảo sát “về tình hình sử dụng biên chế, kế hoạch 

tinh giản biên chế”: Đoàn công tác có buổi làm việc tại Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch và khảo sát tại Hội Chữ thập đỏ Tỉnh. Mục đích khảo sát nhằm trao đổi, 

nắm bắt các thông tin cần thiết để có cơ sở phục vụ cho công tác thẩm tra dự thảo 

Nghị quyết của HĐND Tỉnh về việc giao biên chế công chức, viên chức năm 

2024. 

        4. Chuẩn bị tổ chức kỳ họp thƣờng lệ lần thứ bảy, HĐND Tỉnh khóa X 
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   - Kỳ họp thường lệ lần thứ bảy, HĐND Tỉnh khóa X dự kiến sẽ được tổ 

chức trong 03 ngày (09 - 11/12/2023). Kỳ họp dự kiến sẽ xem xét 15 Báo cáo 

của các cơ quan có liên quan và 20 dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND 

Tỉnh và UBND Tỉnh trình. Đáng quan tâm là tại kỳ họp này sẽ tổ chức lấy phiếu 

tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND Tỉnh bầu theo quy định. 

 - Để chuẩn bị tốt cho việc tổ chức kỳ họp, Thường trực HĐND Tỉnh thực 

hiện các hoạt động như: Xây dựng báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 của 

HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND Tỉnh khoá X, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; tổ chức cho 

đại biểu HĐND Tỉnh họp thảo luận tại các Tổ theo đơn vị huyện, thành phố để 

đóng góp các báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp; tổng hợp ý kiến 

thảo luận Tổ đại biểu chuyển UBND Tỉnh và cơ quan khác có liên quan để trả 

lời, giải trình tại kỳ họp; phân công các Ban của HĐND Tỉnh tổ chức thẩm tra 

các báo cáo, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp theo lĩnh vực chuyên môn của 

từng Ban.  

 - Thường trực HĐND Tỉnh đã ban hành công văn đề nghị các Tổ trưởng Tổ 

đại biểu và đại biểu HĐND Tỉnh quan tâm thực hiện một số nội dung để tiếp tục 

nâng cao chất lượng công tác thảo luận Tổ đại biểu trước các kỳ họp HĐND 

Tỉnh. 

         5. Công tác thông tin, dân nguyện 

  - Chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với Đài Phát 

thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử 

tri” kỳ tháng 11 với chủ đề “Hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh hướng tới kỳ họp 

thứ sáu, QH khóa XV”. 

- Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, 

định kỳ và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo đúng quy 

định. Trong tháng đã tiếp 03 lượt công dân. Tiếp nhận 19 đơn, đã xử lý chuyển 09 

đơn; hướng dẫn, trả lời cho công dân: 07 đơn; lưu 03 đơn (khiếu nại các vụ việc 

củ, không có tình tiết mới; đã được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải 

quyết; không đảm bảo các điều kiện xử lý theo quy định). Nhìn chung, trong 

tháng không phát sinh các trường hợp khiếu nại phức tạp hoặc khiếu kiện 

đông người gây mất an ninh, trật tự. Đa số các đơn khiếu nại của công dân 

thường là tranh chấp về dân sự, đất đai. Các đơn đã được phân loại và chuyển 

đến cơ quan hữu quan xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. 

 6. Hoạt động giám sát thƣờng xuyên và công tác khác  

- Thường trực HĐND Tỉnh ban hành công văn góp ý đối với dự án Luật đất 



4 

   

đai (sửa đổi); Công văn đề nghị các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh báo cáo kết quả hoạt 

động năm 2023; báo cáo kết quả rà soát công tác ban hành nghị quyết quy phạm 

pháp luật trong năm 2023 theo yêu cầu của của các bộ, ngành trung ương
2
; báo cáo 

công tác điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế năm 2023. 

  - Tham mưu Đảng đoàn HĐND Tỉnh công văn góp ý dự thảo các văn bản; 

góp ý dự thảo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; báo cáo tổng kết 

10 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị; báo cáo 

tổng kết thực hiện cải cách các thủ tục hành chính trong Đảng. 

  - Tham dự kỳ họp thứ sáu, Quốc hội khóa XV; phiên chất vấn tại kỳ họp thứ 

sáu; Hội nghị triển khai Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024. 

         - Xem xét, cho ý kiến đối với một số nội dung do UBND Tỉnh trình
3
.  

        - Tiếp và làm việc với Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh Bắc Kạn
 

đến học tập, trao đổi kinh nghiệm. 

- Tham dự và phát biểu nhiều ý kiến quan trọng tại các cuộc họp, hội nghị 

do địa phương tổ chức. 

7. Đánh giá chung 

Trong tháng 11 năm 2023, Thường trực HĐND Tỉnh đã tích cực chỉ đạo, 

điều hòa, phối hợp hoạt động và các Ban của HĐND Tỉnh đã phát huy tốt tính 

chủ động, trách nhiệm nên các mặt công tác luôn diễn ra nhịp nhàng, hiệu quả. 

Nổi bật là việc thực hiện có hiệu quả công tác khảo sát, giám sát theo Chương 

trình của HĐND, tổ chức tốt kỳ họp đột xuất lần thứ bảy, HĐND Tỉnh khóa X. 

II. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2023  

   Trong tháng 12 năm 2023, Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh tập 

trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện những công tác trọng tâm sau: 

    1. Tổ chức kỳ họp thường lệ lần thứ bảy, HĐND Tỉnh khoá X. Ban hành 

các nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp theo quy định. 

                                      
2 Ngân hàng Nhà nước; Bộ Công an; Bộ Xây dựng; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Quốc phòng; Bộ Giao thông vận tải; Bộ Tài 

Chính 
3  (1) Tờ trình số 189/TTrUBND ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết quy 

định nội dung, mức chi hỗ trợ đưa lao động trẻ tốt nghiệp trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề, trung cấp về làm việc tại 

các tổ chức kinh tế tập thể; hỗ trợ thành lập mới hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trong giai đoạn mới; (2) Tờ trình số 

180/TTrUBND ngày 03 tháng 11 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành quy định 

hỗ trợ hợp tác xã nông nghiệp thực hiện đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 

2025; (3) Tờ trình số 194/TTr-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị 

quyết bãi bỏ Nghị quyết số 216/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy 

định về việc hỗ trợ cho lực lượng dân quân làm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu không thuộc địa bàn trọng điểm, phức tạp 

về quốc phòng, an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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           2. Thực hiện công bố kết quả lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thường lệ lần 

thứ bảy, HĐND Tỉnh khóa X trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy 

định. 

            3. Báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm của Hội đồng nhân dân 02 cấp (tỉnh, 

huyện) về Trung ương theo quy định tại Nghị quyết số: 96/2023/QH15 của Quốc 

hội. 

           4. Thường trực HĐND Tỉnh tiếp tục rà soát để đề nghị UBND Tỉnh trình 

HĐND Tỉnh kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định cho phù 

hợp với các văn bản QPPL mới của Trung ương và tình hình thực tiễn địa 

phương. 

           5. Ban hành Chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND 

Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

  6. Xây dựng Kế hoạch giao ban trao đổi kinh nghiệm, tổng kết hoạt động 

HĐND 2 cấp tỉnh, huyện. 

   7. Cho ý kiến đối với nội dung do Ủy ban nhân dân Tỉnh trình (nếu có). 

   8. Tổ chức Đoàn công tác của Thường trực HĐND Tỉnh trao đổi, học tập 

kinh nghiệm theo kế hoạch. 

   9. Chỉ đạo thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” kỳ tháng 

12 với chủ đề “ Hoạt động nổi bật của Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023”. 

  10. Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân; theo dõi, đôn đốc việc giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các cơ quan có thẩm quyền và thông báo cho 

công dân theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động tháng 11 và chương trình công tác 

tháng 12 năm 2023 của Thường trực và các Ban của HĐND Tỉnh./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh Uỷ; 

- Thường trực HĐND Tỉnh;   

- Đoàn ĐBQH Tỉnh;  

- Các Ban của HĐND Tỉnh;  

- Đại biểu HĐND Tỉnh khóa X; 

- Lãnh đạo Văn phòng;  

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. 
 

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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